
宮古保健所管内　感染症発生動向 ( 第 23週 ) 令和5年6月

5/8～5/14 5/15～5/21 5/22～5/28 5/29～6/4 6/5～6/11

宮古 0.00 0.00 1.00 0.50 0.50

沖縄県 3.13 4.61 3.42 3.13 3.32

0.00

5.00

10.00

15.00

20.00

25.00

感染性胃腸炎(1定点あたり)

5/8～5/14 5/15～5/21 5/22～5/28 5/29～6/4 6/5～6/11

宮古 0.50 1.00 2.00 1.00 0.00

沖縄県 1.77 2.32 1.68 2.61 2.06

0.00

2.00

4.00

6.00

8.00

10.00 A群溶血性レンサ球菌咽頭炎(1定点あたり)

5/8～5/14 5/15～5/21 5/22～5/28 5/29～6/4 6/5～6/11

宮古 0.00 0.50 2.00 0.00 1.00

沖縄県 0.39 0.16 0.52 0.26 0.45

0.00

1.00

2.00

3.00

4.00

5.00

咽頭結膜熱(1定点あたり)

5/8～5/14 5/15～5/21 5/22～5/28 5/29～6/4 6/5～6/11

宮古 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

沖縄県 0.10 0.00 0.10 0.03 0.00

0.00

1.00

2.00

3.00

水痘(1定点あたり)

＊インフルエンザ 定点医療機関あたりの報告数は

宮 古 ： 3.75人→3.75人→1.50人→0.50人→0.00人

沖縄県 ： 0.81人→0.61人→0.74人→1.07人→0.83人

全 国 ： 1.36人→1.89人→1.62人→1.52人→1.36人

＊定点報告疾患について

●県全体の警報・注意報レベルの疾患は下記のとおりです

＜警報レベル＞ なし

＜注意報レベル＞ なし

●各保健所で警報・注意報レベルの疾患は下記のとおりです

＜警報レベル＞

宮古保健所：手足口病

八重山保健所：A群溶血性レンサ球菌咽頭炎

＜注意報レベル＞

なし

＊全数報告疾患について

二類 : 結核 （中部1件、那覇市2件）

三類 : 腸管出血性大腸菌感染症 （中部1件）

四類 : レジオネラ症 （中部1件）

五類 : カルバペネム耐性腸内細菌目細菌感染症 （八重山1件）

侵襲性肺炎球菌感染症 （中部1件、南部2件）

梅毒 （那覇市1件、南部4件）

5/8～5/14 5/15～5/21 5/22～5/28 5/29～6/4 6/5～6/11

宮古 0.00 0.00 0.50 0.00 1.00

沖縄県 0.81 0.87 1.87 1.71 1.97

0.00

2.00

4.00

6.00

8.00

10.00
RSウイルス感染症(1定点あたり)

警報基準値３人

終息基準値１人

警報基準値８人

終息基準値４人

警報基準値20人

終息基準値12人

警報基準値2人

終息基準値1人

注意報基準値1人

手足口病に注意！

手足口病は、口の中や、手足などに水疱性の発疹が出る、ウ

イルスの感染によって起こる感染症です。感染経路は、飛沫感

染、接触感染、糞口感染（便の中に排泄されたウイルスが口に

入って感染することです）が知られています。特に、この病気

にかかりやすい年齢層の乳幼児が集団生活をしている保育施

設や幼稚園などでは注意が必要です。ほとんどは軽症です

が、まれに髄膜炎、脳炎、急性弛緩性麻痺など、さまざまな症

状が出ることがあります。一般的な感染対策は、接触感染を予

防するために手洗いをしっかりとすることと、排泄物を適切に

処理することです。

↑↑

宮古保健所　73-5074



宮古保健所管内　感染症発生動向 ( 第 23週 ) 令和5年6月

5/8～5/14 5/15～5/21 5/22～5/28 5/29～6/4 6/5～6/11

宮古 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

沖縄県 0.10 0.32 0.26 0.32 0.45

0.00

2.00

4.00

6.00

8.00

ヘルパンギーナ(1定点あたり)

5/8～5/14 5/15～5/21 5/22～5/28 5/29～6/4 6/5～6/11

宮古 0.00 1.00 0.00 0.00 2.00

沖縄県 0.63 0.75 0.75 0.38 1.00

0.00

2.00

4.00

6.00

8.00

10.00

流行性角結膜炎(1定点あたり)

5/8～5/14 5/15～5/21 5/22～5/28 5/29～6/4 6/5～6/11

宮古 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

沖縄県 0.45 0.26 0.45 0.26 0.26

0.00

1.00

2.00

3.00

突発性発しん(1定点あたり)

5/8～5/14 5/15～5/21 5/22～5/28 5/29～6/4 6/5～6/11

宮古 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

沖縄県 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

0.00

0.50

1.00

1.50

2.00

急性出血性結膜炎（1定点あたり）

5/8～5/14 5/15～5/21 5/22～5/28 5/29～6/4 6/5～6/11

宮古 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

沖縄県 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

0.00

1.00

2.00

3.00

伝染性紅斑(1定点あたり)

5/8～5/14 5/15～5/21 5/22～5/28 5/29～6/4 6/5～6/11

宮古 0.50 0.00 0.00 0.00 0.00

沖縄県 0.10 0.03 0.00 0.19 0.06

0.00

2.00

4.00

6.00

8.00

流行性耳下腺炎(1定点あたり)

警報基準値８人

終息基準値４人

警報基準値１ 人

終息基準値0.1人

警報基準値２人

終息基準値１人

警報基準値６人

終息基準値２人

警報基準値６人

終息基準値２人
注意報基準値３人

5/8～5/14 5/15～5/21 5/22～5/28 5/29～6/4 6/5～6/11

宮古 4.00 6.50 4.50 3.00 2.00

沖縄県 2.58 1.77 1.48 0.94 0.74

0.00

2.00

4.00

6.00

8.00

10.00

手足口病(1定点あたり)

5/8～5/14 5/15～5/21 5/22～5/28 5/29～6/4 6/5～6/11

宮古 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

沖縄県 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

0.00

0.50

1.00

1.50

2.00

マイコプラズマ肺炎(1定点あたり)

警報基準値５人

終息基準値２人

宮古保健所　73-5074



  宮古保健所管内　インフルエンザ （第23週　6/5～6/11)

１． 定点あたり報告数の推移

6月

保健所等＼週 18 19 20 21 22 23

北部 0 0 0 0 0 3

中部 4 10 8 17 30 36

那覇市 4 3 0 1 2 4

南部 2 2 2 1 4 1

宮古 15 15 15 6 2 0

八重山 14 14 8 15 20 1

沖縄県 39 44 33 40 58 45

全国 8,316 6,648 9,275 7,975 7,483 6,688

北部 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.60

中部 0.25 0.63 0.50 1.06 1.88 2.25

那覇市 0.33 0.25 0.00 0.08 0.17 0.33

南部 0.14 0.14 0.14 0.07 0.29 0.07

宮古 3.75 3.75 3.75 1.50 0.50 0.00

八重山 4.67 4.67 2.67 5.00 6.67 0.33

沖縄県 0.72 0.81 0.61 0.74 1.07 0.83

全国 1.70 1.36 1.89 1.62 1.52 1.36

２． 管内の学級・学年・学校閉鎖等（期間：6/5～6/11）

なし

３． インフルエンザによる入院

0 人

インフル
エンザ

（報告数）

インフル
エンザ

（定点あた
り報告数）

5月

0.00

10.00

20.00

30.00

40.00

50.00

1 3 5 7 9 11 13 15 17 19 21 23 25 27 29 31 33 35 37 39 41 43 45 47 49 51

(人/定点) 2023年 インフルエンザ報告数（定点医療機関あたり）
2023宮古

2023沖縄県

2023全国

2022宮古

警報 30人/定点

終息 10人/定点

注意報

10人/定点

警報

（30人以上）

流行の兆し

（1.0人以上）

注意報

（10人以上）

いつも感染対策ありが

とうございます★

※10人以下で終息

宮古保健所　73-5074



  宮古保健所管内　インフルエンザ （第23週　6/5～6/11)

４． 年齢階級別報告数（直近7週間）

17 18 19 20 21 22 23
4/24～
4/30

5/1～5/7 5/8～5/14
5/15～
5/21

5/22～
5/28

5/29～6/4 6/5～6/11

0-4歳 4 2 7 1 0 1 0
5-9歳 10 7 1 7 3 0 0

10-14歳 1 2 3 5 3 1 0
15-19歳 2 1 0 1 0 0 0
20-29歳 0 1 2 0 0 0 0
30-39歳 7 0 0 1 0 0 0
40-49歳 2 1 1 0 0 0 0
50-59歳 0 1 0 0 0 0 0
60-69歳 0 0 0 0 0 0 0
70-79歳 0 0 1 0 0 0 0
80歳以上 0 0 0 0 0 0 0

合計 26 15 15 15 6 2 0

５． 年齢階級別報告数（2023年宮古管内累計）

６．   管内のインフルエンザ型別内訳

年齢＼週
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（人）

累計報告数

965人
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(人)
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A型 B型

R5年第23週 患者報告数0人です!

いつも感染対策ありがとうございます！

宮古保健所　73-5074



宮古保健所管内　新型コロナウィルス（第23週　6/5～6/11）

報告数 0～4歳 5～9歳 10～14歳 15～19歳 20～29歳 30～39歳 40～49歳 50～59歳 60～69歳 70～79歳 80歳～

44 8 4 3 2 3 3 6 1 3 6 5

6月
保健所等＼週 18 19 20 21 22 23
北部 - 21 24 48 64 49
中部 - 73 183 138 250 288
那覇市 - 58 92 85 171 208
南部 - 128 199 193 268 366
宮古 - 40 67 58 70 44
八重山 - 8 18 37 30 39
沖縄県 - 328 583 559 853 994
全国 - 12,922 17,489 17,864 22,432 25,163
北部 - 4.20 4.80 9.60 12.80 9.80
中部 - 4.56 11.44 8.63 15.63 18.00
那覇市 - 4.83 7.67 7.08 14.25 17.33
南部 - 9.14 14.21 13.79 19.14 26.14
宮古 - 10.00 16.75 14.50 17.50 11.00
八重山 - 2.67 6.00 12.33 10.00 13.00
沖縄県 - 6.07 10.80 10.35 15.80 18.41
全国 - 2.63 3.56 3.63 4.55 5.11

新型コロ
ナ

（報告数）

新型コロ
ナ

（定点あた
り報告数）

5月

宮古管内における新型コロナウィルス感染症患者の発生状況（定点医療機関報告）
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第23週（6/5～6/11）

沖縄県における新型コロナウイルス感染症の流行状況等について（令和5年第23週）

詳しくはこちらをクリック↑↑
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2023年新型コロナ報告数（定点医療機関あたり）

2023宮古

2023沖縄県

2023全国

新型コロナウィルス感染症

感染症対策について

いつも感染症対策ありがとうご

ざいます。ご自身の体調を確認

いただき、発熱や倦怠感があっ

た場合にやむを得ず外出する際

には、人混みを避け、マスクの着

用をお願いします。

高齢者や基礎疾患がある方が

感染すれば重症化リスクも高ま

ります。「手洗い」や「換気」、「マ

スクの効果的な場面などでの着

用」など基本的な対策に取り組

みましょう。

沖縄県増えて

ます！

宮古保健所　73-5074

https://www.pref.okinawa.lg.jp/site/hoken/kansen/soumu/press/documents/hasseijyoukyou202523syuu1.pdf


宮古保健所管内　感染症発生動向 ( 第 24週 ) 令和5年6月

5/15～5/21 5/22～5/28 5/29～6/4 6/5～6/11 6/12～6/18

宮古 0.00 1.00 0.50 0.50 0.00

沖縄県 4.61 3.42 3.13 3.32 2.94

0.00

5.00

10.00

15.00

20.00

25.00

感染性胃腸炎(1定点あたり)

5/15～5/21 5/22～5/28 5/29～6/4 6/5～6/11 6/12～6/18

宮古 1.00 2.00 1.00 0.00 1.00

沖縄県 2.32 1.68 2.61 2.06 2.16

0.00

2.00

4.00

6.00

8.00

10.00 A群溶血性レンサ球菌咽頭炎(1定点あたり)

5/15～5/21 5/22～5/28 5/29～6/4 6/5～6/11 6/12～6/18

宮古 0.50 2.00 0.00 1.00 0.00

沖縄県 0.16 0.52 0.26 0.45 0.23

0.00

1.00

2.00

3.00

4.00

5.00

咽頭結膜熱(1定点あたり)

5/15～5/21 5/22～5/28 5/29～6/4 6/5～6/11 6/12～6/18

宮古 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

沖縄県 0.00 0.10 0.03 0.00 0.16

0.00

1.00

2.00

3.00

水痘(1定点あたり)

＊インフルエンザ 定点医療機関あたりの報告数は

宮 古 ： 3.75人→1.50人→0.50人→0.00人→0.00人

沖縄県 ： 0.61人→0.74人→1.07人→0.83人→0.70人

全 国 ： 1.89人→1.62人→1.52人→1.36人→1.29人

＊定点報告疾患について

●県全体の警報・注意報レベルの疾患は下記のとおりです

＜警報レベル＞ なし

＜注意報レベル＞ なし

●各保健所で警報・注意報レベルの疾患は下記のとおりです

＜警報レベル＞

八重山保健所：A群溶血性レンサ球菌咽頭炎

＜注意報レベル＞

なし

＊全数報告疾患について

二類 : 結核 （中部2件）

五類 : 後天性免疫不全症候群（HIV感染症を含む） （南部1件）

侵襲性肺炎球菌感染症 （那覇市1件）

梅毒 （中部１件、那覇市2件、南部2件）

百日咳 （那覇市2件）

5/15～5/21 5/22～5/28 5/29～6/4 6/5～6/11 6/12～6/18

宮古 0.00 0.50 0.00 1.00 1.00

沖縄県 0.87 1.87 1.71 1.97 3.16

0.00

2.00

4.00

6.00

8.00

10.00
RSウイルス感染症(1定点あたり)

警報基準値３人

終息基準値１人

警報基準値８人

終息基準値４人

警報基準値20人

終息基準値12人

警報基準値2人

終息基準値1人

注意報基準値1人

↑↑

熱中症も気をつけましょ

う！

・こまめに水分補給

・炎天下を避けましょう

・風通しをよく

・健康管理

（縦読みで「こえかけ」と覚え

てください！）

宮古保健所　73-5074



宮古保健所管内　感染症発生動向 ( 第 24週 ) 令和5年6月

5/15～5/21 5/22～5/28 5/29～6/4 6/5～6/11 6/12～6/18

宮古 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

沖縄県 0.32 0.26 0.32 0.45 0.23

0.00

2.00

4.00

6.00

8.00

ヘルパンギーナ(1定点あたり)

5/15～5/21 5/22～5/28 5/29～6/4 6/5～6/11 6/12～6/18

宮古 1.00 0.00 0.00 2.00 1.00

沖縄県 0.75 0.75 0.38 1.00 0.63

0.00

2.00

4.00

6.00

8.00

10.00

流行性角結膜炎(1定点あたり)

5/15～5/21 5/22～5/28 5/29～6/4 6/5～6/11 6/12～6/18

宮古 0.00 0.00 0.00 0.00 0.50

沖縄県 0.26 0.45 0.26 0.26 0.26

0.00

1.00

2.00

3.00

突発性発しん(1定点あたり)

5/15～5/21 5/22～5/28 5/29～6/4 6/5～6/11 6/12～6/18

宮古 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

沖縄県 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

0.00

0.50

1.00

1.50

2.00

急性出血性結膜炎（1定点あたり）

5/15～5/21 5/22～5/28 5/29～6/4 6/5～6/11 6/12～6/18

宮古 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

沖縄県 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

0.00

1.00

2.00

3.00

伝染性紅斑(1定点あたり)

5/15～5/21 5/22～5/28 5/29～6/4 6/5～6/11 6/12～6/18

宮古 0.00 0.00 0.00 0.00 0.50

沖縄県 0.03 0.00 0.19 0.06 0.13

0.00

2.00

4.00

6.00

8.00

流行性耳下腺炎(1定点あたり)

警報基準値８人

終息基準値４人

警報基準値１ 人

終息基準値0.1人

警報基準値２人

終息基準値１人

警報基準値６人

終息基準値２人

警報基準値６人

終息基準値２人
注意報基準値３人

5/15～5/21 5/22～5/28 5/29～6/4 6/5～6/11 6/12～6/18

宮古 6.50 4.50 3.00 2.00 1.00

沖縄県 1.77 1.48 0.94 0.74 0.71

0.00

2.00

4.00

6.00

8.00

10.00

手足口病(1定点あたり)

5/15～5/21 5/22～5/28 5/29～6/4 6/5～6/11 6/12～6/18

宮古 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

沖縄県 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

0.00

0.50

1.00

1.50

2.00

マイコプラズマ肺炎(1定点あたり)

警報基準値５人

終息基準値２人

宮古保健所　73-5074



  宮古保健所管内　インフルエンザ （第24週　6/12～6/18)

１． 定点あたり報告数の推移

保健所等＼週 19 20 21 22 23 24

北部 0 0 0 0 3 0

中部 10 8 17 30 36 23

那覇市 3 0 1 2 4 10

南部 2 2 1 4 1 3

宮古 15 15 6 2 0 0

八重山 14 8 15 20 1 2

沖縄県 44 33 40 58 45 38

全国 6,648 9,275 7,975 7,483 6,688 6,344

北部 0.00 0.00 0.00 0.00 0.60 0.00

中部 0.63 0.50 1.06 1.88 2.25 1.44

那覇市 0.25 0.00 0.08 0.17 0.33 0.83

南部 0.14 0.14 0.07 0.29 0.07 0.21

宮古 3.75 3.75 1.50 0.50 0.00 0.00

八重山 4.67 2.67 5.00 6.67 0.33 0.67

沖縄県 0.81 0.61 0.74 1.07 0.83 0.70

全国 1.36 1.89 1.62 1.52 1.36 1.29

２． 管内の学級・学年・学校閉鎖等（期間：6/12～6/16）

なし

３． インフルエンザによる入院

0 人

インフル
エンザ

（報告数）

インフル
エンザ

（定点あた
り報告数）

6月5月

0.00

10.00

20.00

30.00

40.00

50.00

1 3 5 7 9 11 13 15 17 19 21 23 25 27 29 31 33 35 37 39 41 43 45 47 49 51

(人/定点) 2023年 インフルエンザ報告数（定点医療機関あたり）
2023宮古

2023沖縄県

2023全国

2022宮古

警報 30人/定点

終息 10人/定点

注意報

10人/定点

警報

（30人以上）

流行の兆し

（1.0人以上）

注意報

（10人以上）

いつも感染対策ありが

とうございます★

※10人以下で終息

宮古保健所　73-5074



  宮古保健所管内　インフルエンザ （第24週　6/12～6/18)

４． 年齢階級別報告数（直近7週間）

18 19 20 21 22 23 24

5/1～5/7 5/8～5/14
5/15～
5/21

5/22～
5/28

5/29～6/4 6/5～6/11
6/12～
6/18

0-4歳 2 7 1 0 1 0 0
5-9歳 7 1 7 3 0 0 0

10-14歳 2 3 5 3 1 0 0
15-19歳 1 0 1 0 0 0 0
20-29歳 1 2 0 0 0 0 0
30-39歳 0 0 1 0 0 0 0
40-49歳 1 1 0 0 0 0 0
50-59歳 1 0 0 0 0 0 0
60-69歳 0 0 0 0 0 0 0
70-79歳 0 1 0 0 0 0 0
80歳以上 0 0 0 0 0 0 0

合計 15 15 15 6 2 0 0

５． 年齢階級別報告数（2023年宮古管内累計）

６．   管内のインフルエンザ型別内訳

年齢＼週
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（人）

累計報告数

965人
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(人)
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A型 B型

R5年第24週 患者報告数0人です!

いつも感染対策ありがとうございます！

宮古保健所　73-5074



宮古保健所管内　新型コロナウィルス（第24週　6/12～6/18）

報告数 0～4歳 5～9歳 10～14歳 15～19歳 20～29歳 30～39歳 40～49歳 50～59歳 60～69歳 70～79歳 80歳～

61 7 6 7 3 4 6 2 3 10 11 2

保健所等＼週 19 20 21 22 23 24
北部 21 24 48 64 49 89
中部 73 183 138 250 288 378
那覇市 58 92 85 171 208 358
南部 128 199 193 268 366 571
宮古 40 67 58 70 44 61
八重山 8 18 37 30 39 95
沖縄県 328 583 559 853 994 1,552
全国 12,922 17,489 17,864 22,432 25,163 27,614
北部 4.20 4.80 9.60 12.80 9.80 17.80
中部 4.56 11.44 8.63 15.63 18.00 23.63
那覇市 4.83 7.67 7.08 14.25 17.33 29.83
南部 9.14 14.21 13.79 19.14 26.14 40.79
宮古 10.00 16.75 14.50 17.50 11.00 15.25
八重山 2.67 6.00 12.33 10.00 13.00 31.67
沖縄県 6.07 10.80 10.35 15.80 18.41 28.74
全国 2.63 3.56 3.63 4.55 5.11 5.60

新型コロ
ナ

（報告数）

新型コロ
ナ

（定点あた
り報告数）

5月 6月

宮古管内における新型コロナウィルス感染症患者の発生状況（定点医療機関報告）
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第24週（6/12～6/18）

沖縄県における新型コロナウイルス感染症の流行状況等について（令和5年第24週）

詳しくはこちらをクリック↑↑
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（人/定点）

（週数）

2023年新型コロナ報告数（定点医療機関あたり）

2023宮古

2023沖縄県

2023全国

新型コロナウィルス感染症

感染症対策について

いつも感染症対策ありがとうご

ざいます。ご自身の体調を確認

いただき、発熱や倦怠感があっ

た場合にやむを得ず外出する際

には、人混みを避け、マスクの着

用をお願いします。

高齢者や基礎疾患がある方が

感染すれば重症化リスクも高ま

ります。「手洗い」や「換気」、「マ

スクの効果的な場面などでの着

用」など基本的な対策に取り組

みましょう。

沖縄県増えて

ます！

宮古保健所　73-5074

https://www.pref.okinawa.lg.jp/site/hoken/kansen/soumu/press/documents/hasseijyoukyou202524-0syuu.pdf

